specu dñi gestat, Cum sub ditorum causas prosola interm  
iudicis intentione discutit: Ut nihil se ei humilitatis admisce  
at, In eo quod diuina positus uice dispensat. (V)

4. **F**acies & tōnicam sup humeralis totam hracinetinam. Tōnicam  
dicit sup humeralis, cuius pars non minima sup humeralē tege  
batur, Ad distinctionem tunicae quae erat interioris lineae, qui  
rum pariter meminit superius, dicens: Haec autem erunt uesti  
menta quae facient: Rationale & sup humerale, tunicam &  
lineam strictam. Interior autem erat linea siue bissima, quod  
lin esse genus nobilissimum constat. Exterior uestis tōnica to  
ta hracinetina, nihil omnino coloris alterius admittens. Cuius  
specie uniformi uita manifeste sacerdotalis qualis esse debe  
at docetur. Hoc est supnis solum desiderius incessanter inten  
ta, & conuersationem iuxta aptm habens in celis. Ac si sal  
uatoris inde desideranter expectans aduentum. Quae uide  
lic & tunica sicut & bissima, ad pedes usq; ptingebat. Unde  
utraq; grece poderis dicta est. Ut ostenderetur nil in sacerdo  
tali uita infimum ac fordium remanere, sed omneq; age  
re, quasi ad heri colore speciosissimum. Ut uersum membru  
eius a capite usq; ad pedes gratia uisutum connectu esse de  
bere. Item tōnica talari sacerdos tota hracinetina uestit,  
ut admoneatur op: celeste non inchoandū tantummodo,  
Uerū & iā usq; in finem, eo esse pseuerandū omnib; qui saluē eē

ph. 3

uolueri J.

QXI

Tunica namq; hyacinthina est usq; ad pedes uestiri<sup>est</sup> bonis ope-  
 ribus usq; ad finem uitae huius insistere precipiente ac pmit-  
 tente dño: esto fidelis usq; ad mortem, & dabo tibi coronam uitae. Apocal. 2.  
 Et quia ita solum modo ad perfectionem bonae actionis infatigu-  
 bili proposito puenimus, si hæc fixa intentione supra ere-  
 munerationis incipimus; Recte de eadem tunica subiungitur:

**I**ncuius medio super erit capitium, & ora pgrum eius textilis,  
 Sicut fieri sol & in extremis uestium partibus, ne facile rumpitur.  
 Capitium quippe tunicae hyacinthinae firmissimam habet oram,  
 & ex sese textam, ne facile rumpatur. Cum primordium bonae  
 actionis fortis radice timoris diuini subnixum, & contra  
 omnes insidias hostis antiqui pbatum esse munitum. Talis namq;  
 ora collum sacerdotis pgrum uestit & ornatur, quando recte  
 fiducia loquendi subdit. Ac predicandi celestia maxima  
 prebet, hoc quod ipse non solum in precursu uitae suae recte uix-  
 erit, sed ipsum quoq; exordium a rectitudine coeperit. Iuxta  
 exemplum beatorum sanuelis, hieremie & iohannis pph. & q. u.  
 qui ab ipsa infantia sps sc̄i gratia repl. & indoctorum ordine  
 sunt segregati. Vix siquidem in collo est, Ideoq; p collum recte  
 loquendi usus exprimitur. Aperte autem cum ora capitii pgr-  
 rum textilis fieri precipitur, statim adiunctum est, Sicut  
 fieri sol & in extremis uestium partibus. Sicut enim uestibus open-  
 ta extremis uestium partibus, potest non in conuenienter ipsa

operum consummatio figurari. Uel certe extremae uestium  
partes, ultimae sunt p<sup>ri</sup>ae sollicitudinibus, quibus sese quique fide  
les cum uitam <sup>hanc</sup> finire coguntur, incensus solito ab omnium la  
be malorum expurgare contendunt. Cum metu & pauore  
procurantes, ne ante iudicem districtum p<sup>ro</sup>ducti p<sup>ro</sup>sordidiori  
um habitu expellantur, atq<sup>ue</sup> in tenebras precipitentur  
aeternas. Quin potius appareant induti, sicut electi dei & di  
lecti, uiscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, mo  
destiam, patientiam, super omnia autem haec caritatem, quod est  
uinculum perfectionis. Et ideo ueraciter indumentum nuptia  
le, quod in conuiuio suo, id est in ecclesia sancti regis & iudex n<sup>ost</sup>er inue  
nire delectatur. Tunica ergo sacerdotis h<sup>ab</sup>et acin<sup>thum</sup> habet  
oram incipiti textilem, sicut in extremis uestium partibus fieri  
solent. Cum doctor quisque egregius ad tanta perfectione opus uisita  
tum incipit, ad quantum quilibet alius diutissime laborans  
uix aliquando puenit. Cum tanto timore famulatus omni ho  
ra, iuxta sermonem prophetae sollicitus ambulat cum domino deo  
suo, quantum alius quis uel moriturus, & ad iudicium domini sui ul  
timum ingressurus uix habere sufficit. Uerum quia tota p  
fectio sacerdotis in operibus & doctrina ueritatis consistit, iux  
ta <sup>hoc</sup> quod beatus lucas descripto euangelio dicit fuisse ser  
monem de his quae coepit ihesus facere & docere. Recte subiun  
gitur. Deorsum uersus ad pedes eiusdem tunicae per circuitum

Andreas

Act. 1

" quasimala punica facies ex hircineto & purpura; coccoq;  
 " bistincto, mixtis in medio tintinnabulis. Deorsum namq; ad  
 pedes tunicae fiunt quasimala punica & tintinnabula pgr  
 rum. Quando ad tantam excellentiam deuotae dō conuer  
 sationis sacerdos puenit, ut in illo aliud quā in splendor  
 & gratia, flosq; ut ita dixerim, uictrius bonorum operum uideu  
 tur: Nil ab illo aliud cum os aperuit, quā in succusissimis horū  
 sonus auductur. Quia enim in malo punico multa interius gra  
 na uno foris costice teguntur; Recte p mala punica multi  
 faria uisutum operatio uno caritatis munimine undiq; uersū  
 tecta designatur. Et autē eadem malorū puniceorum effigies  
 ex hircineto & purpura & cocco bistincto. Et ut in sequentib;  
 inuenitur, eēt ex hircineto & ostu; quib; in colorib; quae uisutu  
 uarietas intametur, sepius inculcatum est. His uero in medio  
 tintinnabula pmiscetur. Cum neq; op; sacerdotis unquam  
 a sonitu uerbi qd loquitur discrepat, neq; a rectitudine ope  
 ris territus aduersus linguae sonitus dissentit. Ubi pulchre  
 " additur. Ita <sup>ut</sup> in tintinnabulum aliud aureum & malum pu  
 " nicum. Aurea quippe tintinnabula hircinetae pontifi  
 cis tunicae inseruntur, & omni ex parte circum dantur. Cū  
 om̄s sermo eius claritatem supernae lucis resonat. & idem so  
 nitus hircinetae tunicae firme infixus, operum quoq; ip  
 sius sublimitate audiendum mentib; commendatur. Fiuntq;

" Deursumq; tintinnabulum aliud aureum & malum puniceum.

24  
bina mala circum singula tintinnabula, & circum singula  
mala bina tintinnabula. Cum & omnia quae loquuntur, bonis con-  
firmantur actibus; Atque in adiutorium airtus corde figuntur  
& uniuersa quae agitur, quam sint rationabilia, diserto sermo-  
nis sonitu perducuntur. Bene autem sequitur. Et uestitur eia  
ron in officium ministerii, ut audietur sonitus, quando ingre-  
ditur & egreditur seuarium in conspectu domini, & non mori-  
tur. Sacerdos namque ingrediens uel egrediens moritur; si  
de eo sonitus non audietur; quia iram contra se occulta iudicis  
exigit, si sine praedicationis sonitu incedit. Quod si uos uer-  
bis intendere uoluerimus, quibus dicit mala in tunica pon-  
tificis. LXXII. fuisse, & eiusdem numeri tintinnabula, con-  
gruit hoc figuris misteriorum: ut sicut in humero aspecto  
re apostolicum fere e numerum iussus est, ita & iam discipu-  
loque LXXII. circa pedes numerum adsignatum habere. Con-  
stat enim si duodenuarius apostolorum numerus episcopalis  
gradum dignitatis inchoauit, sic discipuli LXXII. qui & ipsi  
ad praedicandum uerbum sunt missi ad domino, gradum sacerdo-  
tii minoris, qui tunc presbyteratus uocatur, sua electione sig-  
narunt. Unde & propter hoc numerus in tunica pastore sacer-  
dotis habitus, ille in prima figuratus est. Decebat enim  
ut qui maiores gradu in corpore summi sacerdotis, hoc est in  
ecclesia christi erant futuri, sublimiorem in habitu typici pon-

ti fici locum tri pice haberent. Verum si quis ipsos & iam nu  
 meras. Utriusq. ordinis mystice uultu interpretari. x gem  
 mas Aaron in pectore p̄ ferebat; Ut significat & tempus in future  
 futurum, quo fides sc̄e trinitatis in omnib; quadrati orbis par  
 tibus generi humano predicatur & ur! Uel certe sicut & sup̄ do  
 cuimus x gemmas, id est ter quaternas gestabat: ut om̄s ad  
 moneret doctores iustitię opera; Quae quattuor uirtutib;  
 principaliter comprehenduntur; simul cum fide ueritatis, quę  
 in trinitate est, & ipsos habere semp. & suis habere semp. & su  
 is commendare discipulis. postabat & lxxij tintinnabula  
 aurea, cum totidem malis punicis; Ut ostenderet mystice quod  
 eadem fides & operatio iustitię uniuersum esset mundum ab  
 errorum tenebris ad ueram lucem perductura. Tres namq;  
 dies ac noctes habent<sup>5</sup> oras. lxxij; & quia sol iste uisibilis om̄s  
 mundi partes in lxxij horis sup̄ infraq; lustrando trib; uicib;  
 circuit; Ap̄te hic numerus tintinnabulorum & malorum  
 diuersitate coloris tunice pontificis inditus est, ad docen  
 dum figurate quod sol iustitię xps orbem esset in lumina  
 turus uniuersum, eiusq; domum p̄biturus & uerę fidei,  
 quae est in agnitione & confessione sc̄e trinitatis, & bene  
 operationis, quae in uariarum est splendore uirtutum. pos  
 sumus sanē in duo denario numesd gemmarum rationa  
 lis & iam hoc intellegere figuratiter expressum, quod

idem sol iustitiae cuncta nra tempora, cunctas orbis plagas sua  
ess & luce repl&urus: In exemplum solis mundani, qui p menses  
xii signiferum lustrare circulum, & totum abire consuevit. Na  
& hoc quod iiii ordines irrationaliter nos habebant lapides, con  
gruit anni uertentis ordini, qui p ternos menses in iiii tempora  
distinguitur. Annum autem inscripturis uocari totum hoc salu  
tis nrae temp: quo p aeterna r&tributione c&sumus; Estatur ip  
se saluator: qui iuxta sermonem isaiac, missus est predicare annu  
dni acceptum, & diem r&tributionis. Cum de eodem anno & psal

Esa. 61.

mista canit, dicens: Benedices c&dn&am anni benignitatis tuae.  
Quib: enim in p&sentia dedit benignitatem rectae fidei & operationis,  
dabit in die r&tributionis coronam p p&uae <sup>ne dicat quis</sup> beatitudinis.

Ps 64.

**VII** <sup>s</sup> **F**acies & lamina de uis& purissimo, in qua sculpet opera caelato  
ris scm dno. Ligabisq eum uitta h&racinctina, & erit sup t&ra  
laminis fronti pontificis. <sup>&</sup> In qua scm dno siue scm dnm, ut in se  
quentib: appell&ur, sculptum est, sacratius c&eteris erat indumen  
tis illius. Et merito sicut diuina potentia cunctis que creauit sup  
emin&, Ita oportebat ut nomen eius c&eterum pontificis habitu  
ornatumq transcens altius pminer&, & uelut cuncta  
scificans eximiam in eius fronte sedem tener&. Significat au  
ipsam p fessionis nrae fiduciam, quam in fronte posuimus, Di  
centes singuli cum apto: Mihi aut& absit gloriari, nisi in cruce  
dni nri ihu xpi. & recte hoc unum in toto pontificis habitu de

& Lamina  
uo aurea In fron  
te pontificis

Galat. 6.

auro est solo factum, ut munditiam cordis siue corporis, in  
 qua misteria redemptionis nr̄ae recondere uel gestare debe-  
 mus, ostenderet. Uel certe auro inscriptum in fronte sacerdos  
 scm̄ dñi gestat, ut in sinu & m̄stace quod ita passionem dñi &  
 saluatoris nr̄i, p̄ quam redempti sumus, uenerari & amplecti de-  
 bemus, ut claritatem in illo diuine maiestatis, p̄ quam creati su-  
 mus, pariter confitendam esse nouerimus. Ita mox tem uel sump-  
 tae ab illo humanitatis confiteri, ut eandem mox humanitate  
 in a&ernam de morte gloriam resurrexisse fateamur. Scm̄ aū  
 dñi qd̄ in lamina sculpi iubetur, nomen eius scm̄ & uenerabile  
 significat: quod apud hebreos in litteris uocalibus scribi solent.  
 Hoc est ioh̄. **De uulua** Cuius inter p̄dicatione linguarum eorum in **𐤀𐤓𐤃**  
 effabile sonat: Non quia dici potest, sed quia finiri sensu & in-  
 tell<sup>creatu</sup>lecturae nullius potest. Et quia nihil deo, digne dici potest, sanc  
 ideo in effabilis rectissime uocatur, iuxta illud ap̄t̄. & pax dñi, ph̄l. 4  
 quae exsuperat omne sensu, custodiat corda uestra. Et psalmista:  
 magnus inquit, dñs & laudabilis nimis, & magnitudinis eius non ps̄ 147.  
 est finis. Et bene in litteris idem nomen dñi in fronte pontificis  
 erat scriptum, p̄pter uidelicet significantia totidem partium  
 dominice crucis, quam in fronte postaturi <sup>spanus est</sup> hoc enim supre-  
 mam, dexteram, leuamq̄ infimam. Item scm̄ dñi auri sculptu  
 in fronte postamus, quando expurgati a sordibus uitioꝝ, quae  
 ex primo parente habuimus, imaginem & similitudinem nr̄i

conditoris, ad quam creati sumus, in nobis recipimus. & hanc nobis  
 recipisse non in secreto celamus, sed cunctis palam factis & uoce  
 mulgamus, luxta illud apti: sicut posuimus imaginem terreni,  
 portemus & imaginem celestis. Quod loquens ad colossenses apti  
 explicat, dicit: *¶* nunc autem deponite & uos omnem iram, indignationem,  
 iracundiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore  
 uestro. *¶* nolite mentari inuicem, exspoliantes uerem hominem  
 cum actibus eius, & induite uos nouum, qui renouatur in agnitio  
 nem secundum imaginem eius qui creauit eum. De quo uidelicet secun  
 dum dñi & iohannes in apocalypsin scribit: Uidi in quibus agnum stan  
 tem super montem sion, & cum eo. cxi. iiii milia habentes nomen  
 eius, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis. qui rursus da  
 ritatem super nae patris describens, ait: & sedes dei & agni mil  
 la erunt, & serui eius seruient illi, & uidebunt faciem eius, &  
 nomen eius in frontibus eorum. Cum ergo idem nomen sacratis  
 sime uenerationis omnes agnum sequentes, hoc est uniuersi  
 fideles, ipsa suae professionis fronte debeant habere. Quanto  
 magis necesse est eos qui accepto sacerdotio ac magisterio spi  
 ritali, ducatum gregis domini sortiti sunt, exemplum iustu  
 tis omnibus in seipso ostendere. Ligatur autem lamina que  
 semini dñi continet, ut tabiracinctina cum traya pontificis.  
 quo spe celestium bonorum, quam hracinctus significat, in  
 fide confortamur, & eo uertius uel sacramenta nrae redemp

tionis, & imaginem ac similitudinē nr̄i conditoris ac redemptoris Intemeratam seruari contendimus, quonullum esse aliud salutis iter cognouimus. De figura th̄r̄ arḡ Insequentib; suo loco dicetur. Uerum quia sacerdos tantę industrie, talis esse debet & meriti apud d̄m, qui peccata populi sua exhortatione, increpatione, admonitione corrigere & castigare, si ualeat p̄cib; abluere.

Recte subiungitur. **P**ostabit q̄ aaron Iniquitates eorū quae optulerint, sc̄ificauerint in silis isrl̄ incunctis munerib; & donariis suis. Postea namq; pontifex iniquitates subditorum, id est exprobat & aufert, cum aut eos docendo, aut poenitentia commissorum puocat, aut p̄poenitentib; supplicando gratia eius iusti iudicis conciliat. Facit autem hoc in munerib; & donariis quae ipsi optulerint d̄no & sc̄ificauerunt, cū p̄ fluctib; dignis poenitentiae, id est elemosinis ceterisq; operib; iustitiae, quae fecerint, poenitentes a reatu scelerum, quae quondam patrauerunt, absolut. Haec quidem ita gerenda institutio diuina & in habitu pontificis mystice figurauit, Et in uerbis sacri eloquii manifeste docuit. Sed longe aliter p̄dolae quidā p̄sulum faciunt, qui & donaria siue munera accipere, Immo exigere uolunt à p̄pto, & nil p̄ iniquitatib; eius, ut exprocentur & castigentur, ueniamq; accipiant, Curunt laborare cum ob hoc solū dona temporalia sumere debeant à subditis, quod eos ad aeterna bona predicando ab errore correxerint, atq; ad uiam ueritatis deduxerint, ad imitationē.

14  
primorum sc̄ae eccl̄ae doctorum: quibus à quibus temporalia  
1 Corin. 9 ꝑcipiebant subsidia, confidenter auebant. Si nos uobis sp̄itua  
seminauius, magnum est si uia carnalia m&amur: uerum  
presul quisq; siue minister uerbi, ita solum ꝑ subditis efficaciter  
laborare, siue ꝑdicando uerbum, seu dñō supplicando potest,  
si animus eius semp diuini nominis sit memoria ꝑditus, apte sub  
iungitur: Er̄t autem lamina semp in fronte eius, ut placatus sit  
eis dñs. Si enim lamina nomine dñi scripta, semp fuerit in  
fronte auron, placabitur filius isrl̄ dñs. Quia cum doctor ipse  
fideliter se diuino seruitio pura mente subdiderit, mox & iam  
subditi exemplis illius ac montis accensi, & ipse recte uiuere,  
gratiamq; interni aspectoris ꝑmereri satugunt. Si uisq; bis  
Y III " sotunica; haec est enim tōnica interior, quam sup̄ lineam stric  
tam nuncupat. Quare autem linea stricta sic dicta, uel bis  
sō stringi ꝑcipitur, iam superius expositum est, & nunc ad  
ciendum: quia solent milites habere lineas quas camisas uocant,  
sic aptas membris & strictas corporib; ut expediti sint uel ad  
uersum t̄ ad proelium dirigendo iacula, tenendo clipeo, ense  
librando, & quocumq; necessitas traxerit: qualem & ioab habu  
isse legitur, quando amasiem interfecit, strictam scilicet & men  
suram habitus sui. Ergo & sacerdotes ministerium di ꝑparati  
utuntur hac tunica, ut habentes pulchritudinem uestimentorū  
nudoꝝ celeritate discurrant. Haec tunica quia sicut h̄i acine

2 fig. 20

Tunica byssina et pura

cap. VIII

tina ad pedes usq; ptingebat, & ipsa grece poderis, id est tala-  
 ris uocata est. Cuius significatio mystica in promptu est. Cumeni  
 constat lino tbrisso continentiam & castitatem significari corpo-  
 ris nri, iuxta quod sepius <sup>sup</sup> explicatum est. strictam habent line-  
 am siue tunicam debisso sacerdotes, cum propositum continentis  
 nequaquam eneruiter & fluxa mente custodiunt, sed tanta proe-  
 sus instantia, ut nil belli concupiscibilis caro contra spm, aut con-  
 tra carnem gerat sps. Lineam habent strictam, cum concupiscen-  
 tia ac deficiente omnimodis anima, in uentru dñi. Cor illoq; pa-  
 riter & caro tota germanitate exultant in dñm uiuum. Haec  
 autem linea non solum stricta, uerum & iam poderis est, uide-  
 licet ad pedes usq; descendens, cum continentia non in oculis &  
 membris uolenter imposita, sed in toto est corpore delectabili-  
 ter consummata. Haec & enim linea manus eius ac brachia de-  
 be & stringere sacerdotis, ne quid nisi utile faciant, pectus, ne  
 quid inane cogit & uentrem, ne delicatius ultra modum appe-  
 tendo, dñm se gulosius facere presumat. Subiecta enim uentri  
 membra, ne lasciuendo totam sacerdotis habitus pulchritu-  
 dinem corrumpant, genua, ne laborationis instantia torpeant.  
 Tibias & pedes, ne ad malum currant. Inductur ergo sacer-  
 dos, <sup>primo</sup> linea stricta, ut & corp: ab iniquis operib:, & a prauis  
 mentē cogitationib: compescat. Accipit deinde hircinetā  
 nam, ut ppter descriptionē continentis salutaris aeq; corp: &

animam spiritalium iustitiam habitu uenustat. Verum quia sen-  
sus sunt corporis; uisus, gustus, olfactus, auditus & tactus:  
Quorum primum uia propriae capitis, altimus toto est corpori  
communis. Iam haec quam diximus utraq; proprie continen-  
tis, tactus & iustitiam designat. Consequenter uero & alieno-  
rum quattuor sensuum quam sit uel curanda innocentia; uel scifi-  
catio conquirenda, figurato pontificis habitu monstratur, cum  
dicitur. Et aram brassinam facies, et ara namq; quae & aida-  
ris & mitra uocabatur, caput tegebatur & ornabat pontificis:  
ut hoc indumento admoneretur omnis capiti sensus deo conse-  
cratos habere: ne uel oculi eius uiderent uanitatem, uel au-  
res libentius audiendo obprobrium acciperent aduersus proxi-  
mum suum, et os habundabit malitia, & lingua concinnat  
& dolum. Siue & iam eos crapula & ebrietas grauaent, uel  
olfactus aspersum myrra & aloë & cinnamomo lectum mer-  
etricis amplecteretur. Quin potius oculi eius uiderent aequi-  
tatem, aures inclinarentur ad audienda uerba prudentiae,  
dulcissimum faucibus eius eloquium domini super mel & fauam. Do-  
nec super esset altus in eo, non loqueretur iniquitatem, nec ab  
innocentia sua recederet. Curandum & de quinto sensu, qui  
toto est corpori communis, ut fiat illud propheticum. Rece-  
dite recedite, exite exinde, pollutum nolite tangere. &  
sicut ammonet apostolus: mundemus nos ab omni inquinamento

Epist. 52

2 Corin. 7

III  
 carnis & sp̄s, p̄ficientes sc̄i ficationem in timore d̄i. Quali  
 ter autem fuerit factu; iosephus docet dicens: Sup̄ caput au  
 gestat pilleum in modum parvuli calamaici atq; cassidis q̄d  
 extenditur sup̄ summitatem <sup>capitis</sup> corporis, & modicus est me  
 di & atem excedit: & talis est ut uideatur ex limbo <sup>confectum</sup>  
 effici &ur, habens uittas quae conuolutae sepius coniectantur;  
 & facile dilabatur: Qui uidelicet iosephus huic pilleo sup̄ ad  
 ditum eē narrat aliud manus uelamen, quod totam capitis su  
 p̄ficiem colat & aptatum p̄fectum, ne laborante sacerdotecir  
 ca sacrificia corruat. Quod tamen cuius esset coloris non osten  
 dit, & haec quidem de minoris sacerdotis <sup>p̄tate</sup>. De pontificis sicut  
 t̄ ara hoc modo testatur: pilleū autem, similiter operatum  
 habet pontifex, sicut reliqui sacerdotes, & alium confectum  
 ex hyacintho uariato. Circum datur autem ei aurea corona  
 tribus uicibus facta: sup̄ quam surgit in medio fronte qua  
 si calyculus quidam aureus, similis herbe quae apud nos  
 aethiō nuncupatur, quam greci h̄yāsc̄amū̄ dicunt: Epeu  
 lo post descripta mirabili uarietate subintulit, dicens:  
 Habet autem florem similem plantagini, & per circuitum tota  
 corona his floribus est cōgelata, ab occipitio usq; ad utrumq;  
 tempus: in fronte uero hoc quidem non habet, sed lamina est  
 aurea, quae sacris litteris d̄i nomen habet scriptum. Haec  
 quidem de secundo uelamine & coronis pontificū aureis

Iosephus antiq.  
 lib. 3. cap. 11

p̄tate

† ordimbis

scriptura sc̄a tacere uidetur. Coronam uero breuiter fecit  
 insequentibus mentionem, dicens: Fecerunt & tunicas opere  
 textili aaron & filius eius, & mitras cum coronulis suis ex bisso.  
 Sed de qua materia facte essent non dixit. Cum enim dicat &  
 mitras cum coronulis suis ex bisso, poterat intellegi utrasq; ex bis-  
 so factas esse, si non iosephus coronas esse aureas designat & qui stan-  
 te adhuc templo, & legali obseruantia celebrata, cum esset de  
 genere sacerdotali, facillime potuit modum omnem sacerdotu-  
 lis indumenta, non tamen legendos, sed uidendo cognoscere. Ueru-  
 siue bisssinae seu fuerint aureae coronulae, cum constet eas fac-  
 tas esse cum mitris. Dicamus breuiter de figura mitras cum co-  
 ronulis habent sacerdotes ex bisso, qui sic uisum, auditum,  
 gustum, olfactum & tactum suum in uenustate castimoniae  
 custodiunt, ut per eadem custodia se coronam uitae, quam remis-  
 sit deus diligentibus se, accipere serent, nam qui sic continentur  
 & bonis operibus studet, ut pro his aeterna praemia & retributio-  
 nis querere negligat, mitram quidem bisssinam habere ui-  
 detur in capite, sed coronulas non habet, quia uidelicet imagi-  
 nem iustitiae coram hominibus praefert, sed mercedem iustitiae  
 cum domino non inuenit. Siue ergo coronulae fuerint aureae,  
 claritatem propter quae lucis significant. Siue fuerint bisssinae,  
 ipsam nostri corporis inmostitatem quae penitus futura est,  
 figurate denuntiant. & recte sacerdos cum stolis bisssinis

coronas sup additas gesturum, ut & in continentia ipse sua  
 iugiter ad aerna praemia medietur, & in p̄dicatione conti  
 nentiae uel bonae operationis simul eadem gaudia supnae  
 beatitudinis audientib: promittat: ne si absq̄ spe r̄ & tributi  
 onis pondus inponat laboris, iugum xpi suauē, atq̄ onus leue  
 asperum suis auditorib: reddat & clarum. Cum uero dñs tr̄a  
 ram faciendam preciperet, addidit: & baltheum opere plumu  
 ru. De cuius uidelicet factura balthei manifestat̄ in posteriorib:  
 scriptum est: Cingulum uero fecerunt de br̄ssor & ostu, h̄ra  
 cincto, purpura ac uermiculo bistincto, opere plumario.  
 Hoc cingulum, ut hieronymus ex iosepho scribit, in similitudine  
 pellis colubri, qua exiit in senectute, sic in rotundo textum  
 est, ut marsupium longius putes. Textum autem sub teg  
 mine cocci, purpurae, h̄racincti, & stamine br̄ssino, ob deco  
 rem & similitudinem, atq̄ ita polymita arte distinctum, ut di  
 uersas flores & gemmas artificum manu contextas, sed addi  
 tas arbitreris. Habebatq̄ latitudinem unius digitorum, quo  
 cingulo proprie pontifex utebatur, & eo tunica h̄racine  
 tina simul & sup humerale stringebatur. Nam in sequen  
 tib: apte de coniunctione sup humeralis & rationalis dictū  
 est: Haec & ante & retro ita conueniebant sibi, ut sup hu  
 merale sibi & rationale mutuo necerentur, strictu ad  
 baltheum & anulis fossis copulata, quos iungebat uitta

Exo. 39

bracinctina, ne laxae fluerent, & a se inuicem mouerentur.  
Nulli autem dubium quin balteus siue cingulum, cui suphu-  
merale adstringebatur, tōmcam bracinctinam, quae &  
suphumeralis tunica uocabatur, cingebat, cuncta. Et enim  
quae huc usq; dicta sunt, ad pontificis habitum pertinent.  
Dehinc consequenter filiorum eius simul baltei & cetera  
indumenta exponuntur, cum dicitur. Porro filius aaron  
tunicas lineas parabis & balteos actrarias in gloriam & de-  
corem, neq; de balteis eorum utrum & ipsi opere plumam  
an unius coloris fieri debent, aliquid decernitur. Dicen-  
dum igitur primo de balteo pontificis, qui de iiii colorib;  
illis nobilissimis ac dō dignis factus est, quia apte talem  
habere pontifex, quem singulari iustitiam decore semp  
opostebat accingi, apte pontifex uariante flore, colore  
fulgentium accinctus incedebat. Quia sicut alius quilibet  
necesse est industria continentis precingatur, nec a rore  
pugnans internam mentis pacē aliquando conturbat. Ita  
pontifex ac doctor fidelium edomito iam omni concupis-  
cibili motu animi siue corporis, ipsa iustitiam gloria cir-  
cum dicitur, ut iuxta exemplum floris illius qui egressus est  
de radice iesse, id est dñi saluatoris, sit iustitia cingulum  
lumborū eius, & fides cinctorium renū eius. Tunicae uero  
lineae & baltei actrariae quae filius aaron in gloriam

& decorem fieri precepta sunt, quid nobis interni decoris  
 & glae commendent, facillime ex his quae superius exposi-  
 ta sunt intellegi ualeant. Tunicas namq; habent sacerdotes li-  
 neis, cum totum corpus suum candore castitatis dedicant.  
 Balteis tunicas cingunt, cu eandem castimoniam uigilanti men-  
 tis custodia circumspecunt, ne conscientia illius desidiosiores  
 erga bonorum operum exercitia remaneant. Ne praetantiae  
 castimoniae ipsius & iam castimonie meritum muniunt. Qui  
 enim tunica talari indutus, absq; cingulo incedit, defluit to-  
 nica, ac relicto corpore uentis & frigore, in triandis patium  
 tribuit, quim & ppeditis gressib; incedendi usum r&ardat.  
 Vel & iam calcantib; se causa efficitur ruina. Sic nimirum sic  
 castimoniae carnis sepe nonnullis castimoniam cordis cadimit.  
 Cum tanto segnius bonis insistere operibus curant, quanto  
 minus pspiciunt, quia nil castimonie custodia absq; alioru  
 augmento bonorum ualeat: quae tamen adiunctis bonis ac-  
 tibus, magnam habenti gloriam conquirat. Deniq; uirginib;  
 stultis nil castitas pfuit carnis, quib; ueniente sponso lumen  
 defuit internae puritatis. Accingantur filii aaron tunicis  
 lineis, ut castitatem habeant. Sacerdotes uitem accingantur  
 balteis, ne ipsa castitas sit remissa & negligens, ne uento elatio-  
 nis animu pflandi alitum pendat, ne crescente iniquitate  
 refrigerate faciat caritatem ipsorum, ne bonoꝝ gressus operu

perda \*

adom per hanc

ia et antiq[ua]m suae p[re]sumptionis impediatur, Ne p[re]pedito  
iustitum cursu ipsa & iam terrestri concupiscentiae sordib[us]  
polluta uilescat, & ad ultimum auctorem suum ad ruinam  
supbiendo impellat. Accincti autem sacerdotes accipiant &  
tri[um] aras in capiti[bus], ut p[ro]der uigilantem & circum spectam cor  
pore a castitatis custodiam, ipsius & iam uisus, auditus, gustus  
& olfactus d[omi]ni digna & custodia teneatur & <sup>cura</sup> corpora. <sup>eius</sup> In uis

» Vestes q[ue] his omnib[us]: aaron fr[atr]u[m] tuum & filios cum eo: & cunc  
» torum consecrabis manus, sanctificabis q[ue] illos, ut sacerdotio fun  
» gantur mihi. Om[n]ib[us] quidem uestiendus erat aaron & filii  
eius: sed ea distinctione, ut ipse quidem omnib[us] his uteretur,  
filii autem ultimis trib[us]: quae illorum propriae nomini adscrip  
tae sunt, cum dicitur: porro filius aaron tunicus lineus parabis,  
& balteos acc[ip]e aras in gl[ori]am & decorem: quod uers[us] sequitur:  
» Facies & feminalia linea, ut operiant carnem turpitudinis sue  
» aremb[us]: usq[ue] ad feminalia: & utentur eis aaron & filii eius,  
» quando ingredientur tabernaculum testimonii, uel quando  
» ad propinquant ad altare ut ministrent in seruicia: Ne mi  
» quitatis rei moriantur, Ad utrosq[ue] simul & aaron scilicet &  
filios eius, sicut & iam ipsa uerba manifeste p[ro]bant p[er]tinent:  
sic q[ui] fit ut aaron ipse cunctis quae commemorantur octo  
uestib[us] induatur: feminalib[us]: uidelicet lineis, tunica linea,  
bracina supra humerali, rationali, balteo, tri[um] aras, p[er]iculo

aureo. filii uero eius quat tuor tantum ex his, id est femina  
 libus, linea stricta, Cingulo & th'ara utantur. Verum quia  
 de & eris sup tractatum est. feminalia haec quae ad operi  
 endam carnis turpidinem fieri mandantur, illam castimo  
 niae postionem quae ab app&itu copulae conjugalis cohib&  
 proprie designat. Sine qua nemo t sacerdotium suscipere, uel  
 ad altaris <sup>potest</sup> ministerium consecrari: id est si non aut uirgo p man  
 serit, aut contra uxoris conuinctionis foedera soluerit. Quod  
 uidelic& genus uisutis nulli p legem di necessario imperatu,  
 sed uoluntaria est deuotione dno offerendum. Dicente ipso de  
 hoc. Non omnes capiunt uerbum istud. Ad quam tamen be  
 nigna mox exhortatione eos qui possint, inuitat dicit. qui po  
 test capere capiat. & paulo post eisdem qui uel uxorem, uel  
 alios cognatos & implicamenta mundi huius propter illum <sup>ipsum</sup> re  
 linquerint, Centuplum promittit in hac uita proemium, &  
 in seculo futuro uitam a&ernam. Unde ceste gratia distinctio  
 nis non moyses hoc indumento <sup>uestire</sup> aaron & filios eius iub&ur, si  
 cut de priorib: dicitur. Uestiesq; his omnib: aaron & frim tuus  
 & filios eius cum eo. Sed facies, inquit, feminalia linea, ut ope  
 riant carnem. Ipsi, inquit, operiant carnem turpitudinis suae.  
 I u feminalia pontifici & filii eius facies: tu castitatis regula  
 docebis: tu abstinendum ab uxoreo complexu eos qui sacerdotio  
 functuri sunt. Intimabis. Nulli tamen uiolentum huius modi

Matth. 19

29  
 continentiae iugum impones. Sed quicumq; sacerdotes  
 fieri ac ministerio seruire altaris uolunt, ipsi sua sponte  
 uxorum serui esse desistent. Quod ubi profecerint, & suscep-  
 to semel continentiae proposito ministros seu uiri se utq; al-  
 taris fore consentiunt. Adert lex diuina, quae uelut cœe-  
 rum illius habitum sacerdotib; congruum imponens, quo  
 modo uiuere uel docere debeant, abundanter instituat.  
 Congaudens q; spontaneę ipsorum deuotioni, dignum sacer-  
 dotio sapientię decus, patientię, mansuetudinis, & elispiritu-  
 lis, misericordiae, humilitatis, timoris dñi, ceterorumq;  
 huiusmodi ornamentorum sup addat. Alioquin iniquita-  
 tis, <sup>re</sup> moriuntur. Mostemnamq; cęstissimã incurrit animę,  
 si qui luxuriose uiuens sacerdotalem sibi gradum usurpare  
 presumat. Quisensus subsequenti; qđ dñi uerbis adfirmat;  
 quib; post pauca subiungit. Cũq; laueris patre cum filiis suis  
 aqua, indues aaron uestimentis suis, id est tunicam & lineam  
 & sup humerali & rationali, quod constringes balteo, & po-  
 nes tunicam in conspectu eius, & laminam scãam sup tunicam;  
 & oleum unctiõnis fundes sup caput eius. Atq; hoc ritu  
 consecrabitur. filios qđ ad plucubis, & indues tunicas lineas.  
 Cingesq; balteo aaron scilicet & liberos eius, & impones eis  
 mitras. Eruntq; sacerdotes mei in religione pp & uicissimã  
 neq; hic defeminalib; amõs & accipiendis percipiunt unde

Exo 29

11 quib; post pauca subiungit. Cũq; laueris patre cum filiis suis  
 12 aqua, indues aaron uestimentis suis, id est tunicam & lineam  
 13 & sup humerali & rationali, quod constringes balteo, & po-  
 14 nes tunicam in conspectu eius, & laminam scãam sup tunicam;  
 15 & oleum unctiõnis fundes sup caput eius. Atq; hoc ritu  
 16 consecrabitur. filios qđ ad plucubis, & indues tunicas lineas.  
 17 Cingesq; balteo aaron scilicet & liberos eius, & impones eis  
 18 mitras. Eruntq; sacerdotes mei in religione pp & uicissimã  
 19 neq; hic defeminalib; amõs & accipiendis percipiunt unde

Liquido constat quod se hoc genere uestimenti ipse prius <sup>aut dñ</sup> <sup>iac</sup>  
 filicius induerant, & sic ad manum morisi. Lauandi, induendi,  
 unguendi & consecrandi intrabant. Ubi & hoc notandum, quod  
 consecraturus est moyses primo lauit aqua, & sic habitum illis  
 sacri gradus imponit. Quia nimirum necesse est, ut qui ad offi-  
 tium altaris pmouendus est, maioribus solito fluentis lacry-  
 marum siue compunctionis tempore dedicationis abluat.  
 ut quo mundior ad gradum accipiendum accesserit, eo pfect-  
 tius acceptum consumat, possit autem in hoc lauacro bap-  
 tisma sacri fontis intellegi, si qua eest consequentia; ut quis in  
 sacerdotium electus, tunc primū aqua baptismatis in remissi-  
 onē peccatorū abluat, & non talem ordinationi contra di-  
 ceret aptus dicit. Non neophytum ordines, ne in superbia elatus in  
 iudicium incidat diaboli. Indutus uero sacris uestib; pontifex,  
 mox oleo unctionis pfunditur, ut p gratiam sp̄s sc̄i consecratio  
 pficiatur. Non quod ea quae pmissa sunt indumentu aistatum  
 absq; gratia dī possimus habere, sed quia maius necesse est auxi-  
 liū gratiae tribuatur a dño, ubi quis t̄ maiorem conscenderit  
 gradum, t̄ plurimū fuerit regimini prelati. Notandum in-  
 terea, quod cum in hoc libro exodi aaron octo uestib; induendus  
 asseuerat <sup>indetur</sup> in leuitico addita & nona. Balteus uidelicet & quoli-  
 nea fuerit tunica ante indutum h̄ acinetinam p̄incta. Sic &  
 enim scriptū est. Cūq; lauiss & eos, uestiuit pontifice subucula

1 Timoth 3

Leuit 8

linea accingens eum balteo, & induens tunicam bracineta: & desuper humerale inposuit, quod stringens cingulo aptavit rationali. Sed quomodo cumq; hoc factum fuerit, patet & manifeste ex eis quae explanatae sunt, figura uestitus intellectualis.

**S**X. Verum quia de habitu sacerdotali sequentes dicta patrum, breuiter ista perstringimus: notandum putauimus ex hoc quod in illi colores eximii de quibus factus est, totidem mundi elementis congrua comparatione aptantur. Bissus siue linum terrae, quod ex eu nascuntur: purpura aquis, quod ex mari coelulis tinguitur: bracineta & coccus aeri & igni ob coloris similitudinem: coccusq; fuerit bistinctus, eo quod ignis gemina sit uisitate peditus, lucendi uidelicet & incedendi. Auntq; hebraei quia ideo pontifex omnium figuram elementorum in suo habitu gestauerit: quia non solum pedit, sed pro omnimundo immolans rogare debuerit. Quibus nos non incongrue forte addere ualemus, quod in unoq; hominum figura omnium elementorum continentur. Ignis in calore, aeris in altitu, aquarum in humore, terrae in ipsa soliditate membrorum. Unde & a physiologis graece homo microcosmos, id est minor mundus uocatur. Quod & si a uerbo quid in eodem habitu iuxta intelligentiam hanc significet quaeris, rationabile in eo interioris hominis uisitate intellege. Unde & in eo proprie scriptum est: quia non nisi per hanc quisq; ad cognitionem sui conditoris ascendit. hinc & eni apte dicitur, Interiori homine

Eph. 3

habitare xpm p fidem in cordibus nostris. Et adeo nobis scrip-  
 tura pontificem uideri testamenti sic uestitum ostendit, ut  
 sciat nri temporis pontifex p toto se genere humano, maxime u-  
 phis qui cognouerunt ueritatem, signu q fidei illius in fronte  
 portant, intercedere debere. Apto ammonente ac dicente, ob  
 seculo igitur primum omniu fieri obsecrationes, orationes, postu-  
 lationes, gratiarum actiones, p omib; hominib; p regib; & om-  
 nib; qui in sublimitate sunt. Quod sun pontifice quem conse-  
 crat moyses, dnm saluatorem intellegimus, iure in habitu suo  
 totius mundi figuram simul & hominis habet. Ipse est enim,  
 ut aptl ait, splendor glorie & figura substantie diuinitatis,  
 postu q omnia uerbo uisitas suis. Ipse ugnus di qui tollit pec-  
 cata mundi. ipse sacerdos in aeternum, omni scitatis ornatu  
 preclarus. p que natus in carne p exercitium laboris accipere  
 meruit, sed que in utero uirginis incarnatus in ueritate gra-  
 tia sps sci totum simul accepit. Cuius sacerdotiu interpella-  
 tionem p nob pulcherrime comendans aptl ait. Hic autem  
 eo qd maneat in aeternu sempiternu habet sacerdotiu. Un-  
 de & saluare in p pccu potest accedentes p sem & ipsum uel  
 dnm semp uentis ad impellandum p eis. Cuius de u equem du-  
 mentu & ornamentu uisitu comendans adiunxit. Ta-  
 lis eni decebat ut eet nob pontifex, sci, innocens, in pollutus  
 segregatus a peccatis, & excel sior caelis factus. Qui uetis